ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH LÒA

Số:          /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Lòa, ngày      tháng 7 năm 2023

   V/v thực hiện tăng cường đấu tranh phòng,

       chống mua bán người và triển khai các

 hoạt động hưởng ứng “Ngày Toàn dân phòng,

               chống mua bán người - 30/7”

Kính gửi:

- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã,

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã Thanh Lòa.

 Căn cứ Công văn số 3268/BCĐ-CAT ngày 06/7/2023 của Ban Chỉ đạo 138

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển

khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người -

30/7”; Công văn số 1804/UBND-VHTT ngày 14/7/2023 Phòng Văn hóa huyện

Cao Lộc về thực hiện tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển

khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Toàn dân phòng, chống mua bán người -

30/7”.

UBND xã đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đồng chí

trưởng thôn trên địa bàn xã Thanh Lòa căn cứ chức năng, nhiệm vụ phố hợp tổ

chức triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền Quyết định số 193/QĐ-TTg, ngày 09/02/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với thực hiện Kết luận số 05-

KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm (PCTP) trong tình hình mới và các Nghị quyết của Quốc hội về

công tác PCTP; Nghị quyết số 28/NQ-CP, ngày 03/3/2021 của Chính phủ về

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030.

 - Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 61/KH-BCĐ

ngày 18/4/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình

PCMBN giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với thực hiện các

văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực Kết luận số 13-KL/TW của Bộ

Chính trị; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh

tế - xã hội với mục tiêu cao nhất là “bảo vệ an ninh con người”, “bảo vệ quyền

con người”, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho Nhân dân.

 - Tuyên truyền và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn

dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán

người 30/7”.

2

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”

trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ

quan, cộng đồng dân cư, với các khẩu hiệu hành động như: “Chung tay đẩy lùi nạn

mua bán người”, “Tích cực hưởng ứng  ngày  toàn  dân  phòng,  chống  mua  bán

người”, “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người”, “Phòng, chống mua bán

người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”...

3. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng trong thực hiện đợt cao điểm

tuyên truyền, truyền thông và cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người

(từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/9/2023).

4. Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra hoạt động du lịch,

hoạt động của cơ sở lưu trú du lịch, các cơ sở dịch vụ du lịch nhằm chủ động phát

hiện việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người; tổ chức hướng dẫn tuyên

truyền về phòng, chống mua bán người trong hoạt động kinh doanh, du lịch.

5. Thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán

người trong các hoạt động thể thao, văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật bằng

hình thức phù hợp; phát huy vai trò của hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở trong

tuyên truyền về phòng, chống mua bán người gắn với phong trào xây dựng làng,

thôn, bản, tổ dân phố văn hoá.

 UBND xã đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các trưởng

thôn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về xã

khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-TT Đảng ủy;

-TT HĐND xã

- CT, PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
ơ

 Vi Văn Hiền

		2023-07-14T16:11:22+0700

		2023-07-14T21:30:49+0700

		2023-07-14T21:30:49+0700

		2023-07-14T21:30:49+0700